П Р О Т О К О Л № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции в Валдайском муниципальном районе

г. Валдай								   27 марта 2024 года

	Присутствовали на заседании комиссии:

	Стадэ Юрий Владимирович

Михайлова Юлия Владимировна

	- Глава муниципального района, председатель комиссии

- заместитель Главы администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Яковлева Елена Александровна

	- заведующий отделом кадров Администрации муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Леванина Елена Александровна

Растригина Елена Алексеевна

Литвиненко Владимир Петрович

Никифорова Татьяна Васильевна

Перегуда Снежана Владимировна

	- председатель Контрольно - счетной палаты Валдайского муниципального района

- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Валдайского муниципального района

- председатель Думы Валдайского муниципального района

- председатель комитета финансов Администрации Валдайского муниципального района

- председатель комитета по организационным и общим вопросам Администрации Валдайского муниципального района

	Приглашенные:

	Дубровина Татьяна Сергеевна

Яхонтов Алексей Николаевич

Гусева Эльвира Юрьевна

	- прокурор Валдайского района

- начальник ОМВД России по Валдайскому району

-  заместитель председателя комитета экономического развития

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О состоянии работы по противодействию коррупции и деятельности правоохранительных органов по данному направлению в муниципальном районе за 2023 год.
Докладчик: Яхонтов Алексей Николаевич – начальник ОМВД России по Валдайскому району.

2. О результатах проведения контрольных мероприятий в отношении закупок для обеспечения нужд муниципальных образований Валдайского муниципального района, осуществленных в 2023 году в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Докладчик: Никифорова Татьяна Васильевна – председатель комитета финансов Администрации муниципального района.

3. Об исполнении плана противодействия коррупции в Администрации Валдайского муниципального района в 2023 году.
Докладчик: Яковлева Елена Александровна, заведующий отделом кадров Администрации муниципального района.

4. Об организации работы по противодействию коррупции в Администрации Валдайского муниципального района и реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в подведомственных муниципальных учреждениях
Докладчик: Яковлева Елена Александровна, заведующий отделом кадров Администрации муниципального района.

5. Об организации работы по противодействию коррупции и реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 7 д.Ивантеево»
Докладчик: Шевченко Елена Митрофановна, председатель комитета образования Администрации Валдайского муниципального района.

Глава муниципального района Юрий Владимирович Стадэ выступил со вступительным словом о переносе пятого вопроса на второй квартал по просьбе председателя комитета образования и открыл заседание комиссии.

1. СЛУШАЛИ: «О состоянии работы по противодействию коррупции и деятельности правоохранительных органов по данному направлению в муниципальном районе за 2023 год».
Докладчик: Яхонтов Алексей Николаевич – начальник ОМВД России по Валдайскому району.
Вопросы: нет

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: «О результатах проведения контрольных мероприятий в отношении закупок для обеспечения нужд муниципальных образований Валдайского муниципального района, осуществленных в 2023 году в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»».
Докладчик: Никифорова Татьяна Васильевна – председатель комитета финансов Администрации муниципального района.
Вопросы: нет

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению
2.2. Комитету финансов направить обзор нарушений в муниципальные учреждения, подведомственные Администрации муниципального района до 15.04.2024.

3. СЛУШАЛИ: «Об исполнении плана противодействия коррупции в Администрации Валдайского муниципального района в 2023 году».
Докладчик: Яковлева Елена Александровна, заведующий отделом кадров Администрации муниципального района
Вопросы: нет

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Отделу кадров продолжить разъяснительную и консультативную работу с муниципальными служащими Валдайского муниципального района по соблюдению законодательства о противодействии коррупции, провести семинар по вопросам противодействия коррупции для муниципальных служащих до 30.04.2024.

4. СЛУШАЛИ: «Об организации работы по противодействию коррупции в Администрации Валдайского муниципального района и реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в подведомственных муниципальных учреждениях».
Докладчик: Яковлева Елена Александровна, заведующий отделом кадров Администрации муниципального района
Вопросы: нет

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Отделу кадров проинформировать ответственных за профилактику коррупционных правонарушений о необходимости ознакомления сотрудников учреждений  о том, что в случае возникновения у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, работник обязан сообщить об этом работодателю под подпись, провести семинар по вопросам противодействия коррупции с сотрудниками учреждений до 30.04.2024.

Председатель комиссии							 Ю.В. Стадэ